
  

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 3  
  
TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  DEL MERCAT COMARCAL DE VENDA 
A L’ENGRÒS DE FRUITES I VERDURES I ALTRES PRODUCTES ALIMENTARIS  
(MERCAVALLÈS)  
  
  
I Naturalesa de la Taxa  
  
Article 1r.- D’acord amb els articles 15, 16 i següents del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, s’estableix la Taxa per l’aprofitament especial i la utilització privativa i 
per la Prestació del Servei del Mercat comarcal (Mercavallès).  
  
  
II Objecte de la Taxa  
  
Article 2n.- Són objecte d’aquesta exacció:  
  

a) L’exercici de l’activitat de proveïdor o comissionista a l’esmentat Mercat i la 
introducció, per part dels productors directes dels propis articles o mercaderies.  

  
b) La utilització dels diferents serveis o instal·lacions de que és dotat el Mercat 

per a facilitar als interessats la realització de les transaccions a l’engròs 
d’articles alimentaris.  

  
c) La utilització de les instal·lacions del Mercat per altres usos.  

  
d) La ocupació temporal subjecta a autorització de les parades del Mercat.  

  
  
III Obligació de contribuir  
  
Article 3r.-   
1) Fet imposable. Constitueix el fet imposable de la taxa, l’aprofitament especial i la  

utilització privativa i la prestació de serveis  del Mercat Comarcal Mercavallès que 
s’especifiquen a l’article 5è.  

  
2) Acreditament. L’obligació de contribuir neix en el moment de ser autoritzat aquest 

aprofitament o utilització privativa o quan tingui lloc la prestació dels serveis.  
  
Quan es tracti d’autoritzacions ja atorgades, la taxa s’acreditarà el primer dia de cada 
un dels períodes naturals assenyalats en les tarifes.  
  



  

Quan s’hagi produït l’aprofitament o la utilització privativa sense haver obtingut la 
preceptiva autorització, en el moment del seu inici.   
  
3) Subjecte passiu. Tenen l’obligació de tributar:  

a) Els titulars de les respectives autoritzacions per a l’exercici de l’activitat 
objecte de l’exacció o les que se’n beneficiïn sense haver-les obtingut.  

b) Els usuaris dels diferents serveis.  
c) Els titulars de les llicències d’ús temporal.  
  

  
IV Base del gravamen  
  
Article 4t.- Es pren com a base d’aquesta exacció:  
  

a) Respecte l’exercici de l’activitat de proveïdor o comissionista: la titularitat de 
la concessió de la parada adjudicada.  

  
b) Quan es tracta de la utilització o gaudi d’espais interiors o exteriors, fixos o 

provisionals, o parades:    la superfície  d’aquests espais o parades, per dia 
o mes.   

  
c) Quan es tracti d’ocupacions temporals: la titularitat de la llicència d’ocupació 

temporal de la parada.  
  
  
V Tarifes  
  
Article 5è.- Les Tarifes aplicables són les següents:  
  
Epígraf primer: Prestació de serveis per a l’ús de les parades i espais  

TARIFES                                                      2024         €/mes 

 
1a    Bar-restaurant:                                                          884,94 
        Petit-bar:                                                               455,03 
        Servei maquines expenedores begudes/alim.         296,78 
        Oficina bancària:                                                       998,57 
2a    Fracció de ½ de número:                                         451,66 
3a    Per cada número:                                                     903,31 
4a    Per l’ús o gaudi de reserva, d’espais fixos o parades dels “pagesos”, i altres  
persones naturals i jurídiques, aptes per a la venda directa a l’engròs, 
 

o 1 mòdul/mes : 107,36€ 
 



  

a) Per la utilització dels espais exteriors del recinte del mercat destinats al 
emmagatzematge d’envasos buits, per mòdul de 50 m2/mes: 181,74€. 
 

b) Per la utilització d’espais exteriors del recinte del Mercat per la celebració de 
fires, exposicions i altres actes, per mòdul de 10 m2/dia: 13,98€. 

 
5a    Permís per a la venda de cupons de la (ONCE)  Organización Nacional de Ciegos: 
173,77€ mensuals. 
 
6a    Llicència d’ús temporal de les parades: 

 Parades sense equipar: 391,99€/mes 
 Parades equipades: 559,99€/mes 

 
Epígraf segon: Per a la utilització privativa o aprofitament especial en règim de 
concessió, per drets per traspassos, canvis de titularitat, etc. 
 
6a   Entre pares i fills  i entre conjugues: la quantitat equivalent a 6 mensualitats, excepte 
el cas de “mortis causa”. 
 
7a   Entre avis i néts: la quantitat equivalent a 12 mensualitats. 
 
8a   Entre germans: la quantitat equivalent a 15 mensualitats. 
  
9a   En el cas de permutes, quan es tracti de permuta d’un lloc de venda per un altre, 
que sempre serà equivalent en nombre  de mòduls: la quantitat equivalent a 3 
mensualitats per subjecte passiu. 
 
10a  Entre el titular i tercers no compresos en els apartats anteriors: la quantitat 
equivalent a 21 mensualitats. 
 
11a  Entre concessionaris, ja sigui persona física o jurídica: la quantitat corresponent 
contemplada en els apartats anteriors. 
 
12a Qualsevol canvi en la proporció en el capital de les societats concessionàries dels 
accionistes o partícips respecte a la que constava en el moment de la concessió 
(ampliació o reducció de capital social, transmissió d’accions o participacions, fusió, 
etc.), es considerarà una forma de transmissió de la concessió i estarà subjecte al 
pagament de la taxa en els mateixos termes que els establerts als apartats anteriors, 
en la mateixa proporció que representi aquest canvi. 
 
Les societats concessionàries hauran de notificar al Consell Comarcal aquests canvis 
en el termini d’un mes. 
 
13a Els canvis de denominació i la transformació de les persones jurídiques no es 
considerarà transmissió, sempre que no es produeixi cap modificació en la proporció 



  

accionarial o de les participacions en el capital de la societat. 
  
  
Article 6è.- Liquidació i recaptació:  
   
1) Les quotes exigibles per l’aplicació de les tarifes de l’epígraf primer tenen caràcter 

mensual, com s’indica, i s’exaccionaran mitjançant padró. Les tarifes 6a, 7a, 8a, 9a,  
10a i 11a es liquidaran quan s’autoritzi el canvi de titularitat, mitjançant l’ingrés en 
efectiu a la Tresoreria de la Corporació, en els terminis següents:  

  
a) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies 1 i 15 de cada 

mes, des de la data de recepció de la notificació fins el dia 20 del mes 
posterior o, si aquest no fos hàbil, fins l’immediat hàbil següent.  

  
  
b) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies 16 i últim de 

cada mes, des de la data de recepció de la notificació, fins el dia cinc 
del segon mes posterior o, si aquest no fos hàbil, fins l’immediat hàbil 
següent.  

  
Transcorregut el termini d’ingrés en voluntària, els deutes seran exigits pel 
procediment de constrenyiment i reportaran.  
  

- Els recàrrecs del període executiu  
- Les costes que es produeixin  
- Els interessos de demora vençuts fins la data d’ingrés  

  
2) Els aprofitaments s’entendran vigents, mentre no es revoqui l’autorització o se 

sol·liciti la renúncia, casos en els que comportarà la baixa del corresponent padró 
fiscal, a partir del mes següent.  

  
3) La concessió de l’autorització comportarà l’alta en el padró fiscal.  
  
4) Els subjectes passius hauran de domiciliar el pagament de la taxa corresponent de 

l’epígraf primer.  
  
  
VI Normes de gestió  
  
Article 7è.- Les persones naturals o jurídiques interessades en obtenir l’autorització 
oportuna per a l’exercici de l’activitat de comissionista o de proveïdor del Mercat o per 
l’ocupació temporal de parades, han de presentar al Consell Comarcal del Vallès 
Occidental la sol·licitud en que s’especifiquin el gènere de productes alimentaris que 
ha de constituir l’objecte de l’activitat, d’acord amb el que regula el Reglament del 
Mercat. En el cas de necessitar d’espais fixos  per aquesta activitat, ho faran constar 



  

a l’esmentada sol·licitud, tot assenyalant l’espai o espais disponibles al Mercat. Si el 
nombre de sol·licitants  fos superior als espais disponibles, o un mateix espai fos 
demanat per diversos proveïdors o comissionistes, se celebraria una subhasta per tal 
d’adjudicar-los.  
  
  
Article 8è.-  
  

1) Els titulars de les llicències de proveïdors o comissionistes, que posin fi a 
l’activitat, tenen l’obligació de formular la declaració de baixa abans de l’últim 
dia del mes natural següent al mes en què el fet és produeixi.  

  
2) Quan només es tracti de posar fi al gaudi d’espais fixos concedits als 

proveïdors o comissionistes, la declaració de baixa s’haurà de formular amb 
una antelació mínima de 10 dies al venciment del període en curs.  

  
3) En cas de defunció dels titulars, els hereus han de formular aquestes 

declaracions abans d’iniciar el període següent al que s’hagi produït la mort, 
tret que el cònjuge o algun descendent pretengui continuar l’exercici de 
l’activitat; en aquest cas s’ha de formular, en el mateix termini l’oportuna 
sol·licitud de continuïtat.  

  
4) Les declaracions a què fan referència els apartats anteriors seran efectives des 

del període següent al que es formulin.  
  
  
VII Infraccions i sancions tributàries  
  
Article 9è.- Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que en relació a la 
taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General.  
  
Article 10è.- Sense perjudici del que disposa l’article anterior, les infraccions podran 
donar lloc a la imposició de les sancions establertes al Reglament del Mercat.   
  
Article 11è.- Tot el que no s’hagi previst en aquesta Ordenança es regirà pel 
Reglament del Mercat.  
  
Article 12è.-  Aquesta Ordenança fiscal començarà a regir el 1r de gener de 2024, o en 
tot cas el dia següent al de la seva publicació al Butlletí Oficial de la Província, i regirà 
fins a la seva modificació o derogació expressa. 
 
  
  
  


